ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке участия представителей

муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород в органах

управления автономных

некоммерческих организаций,

учредителем которых является

муниципальное образование городской

округ город Нижний Новгород

В соответствии  со статьей 10 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», частью 3 статьи  46 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», , руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок участия представителей муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих

организаций, учредителем которых является муниципальное образование городской

округ город Нижний Новгород принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                О.В. Лавричев

 __________  № ___

Проект
от 14.03.2022

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от _____________ № _______

Порядок участия представителей муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование городской округ

город Нижний Новгород

1. Представителями муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является

муниципальное образование городской округ город Нижний Новгород (далее - представители

города), могут быть депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, муниципальные

служащие города Нижнего Новгорода, иные граждане Российской Федерации.

2. Количество представителей города в органах управления каждой автономной

некоммерческой организации составляет 6 человек.

3. Городская Дума города Нижнего Новгорода принимает решение о назначении

представителями города в органах управления каждой автономной некоммерческой организации

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода в количестве 2 человек.

Глава города Нижнего Новгорода издает правовой акт администрации города Нижнего

Новгорода о назначении представителями города в органах управления каждой автономной

некоммерческой организации муниципальных служащих в количестве 2 человек.

Глава города Нижнего Новгорода издает правовой акт администрации города Нижнего

Новгорода о назначении представителями города в органах управления каждой автономной

некоммерческой организации иных граждан Российской Федерации в количестве 2 человек.

4. Представители города не могут получать вознаграждение в денежной или иной форме, а

также покрывать за счет автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является

муниципальное образование городской округ город Нижний Новгород, свои расходы.

5. Представитель города обязан:

5.1. Лично участвовать в работе органов управления автономной некоммерческой

организации, представителем города в которую он назначен.

5.2. Голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органов управления автономной

некоммерческой организации.

5.3. Предпринимать в соответствии с законодательством действия для обеспечения

интересов города в автономной некоммерческой организации и нести ответственность за

исполнение своих обязанностей.

5.4. Представлять ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, городской

Думе (в случае, если представителем города является депутат городской Думы города Нижнего

Новгорода), главе города Нижнего Новгорода (в случае если представителем города является

муниципальный служащий города Нижнего Новгорода, иной гражданин Российской Федерации)

отчет о своей деятельности в органе управления автономной некоммерческой организации, о

принятых за этот период решениях органов управления автономной некоммерческой организации.

3

5.5. Принимать установленные законодательством меры для предотвращения и (или)

урегулирования конфликта интересов в связи с осуществлением полномочий представителя города.

6. Отчет представителя города – депутата городской Думы города Нижнего Новгорода

размещается на официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Отчет представителя города - муниципального служащего, иного гражданина Российской

Федерации размещается на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Форма отчета представителя города устанавливается правовым актом городской Думы

города Нижнего Новгорода.

8. Полномочия представителя города – депутата городской Думы города Нижнего Новгорода

прекращаются правовым актом городской Думой города Нижнего Новгорода на основании

представления председателя городской Думы города Нижнего Новгорода в случаях:

8.1. Письменного заявления об освобождении от исполнения полномочий представителя

города.

8.2. Смерти, вступления в силу решения суда о признании гражданина безвестно

отсутствующим или умершим.

8.3. Реорганизации или ликвидации автономной некоммерческой организации,

представителем города в органы управления которой назначено лицо.

8.4. Прекращения полномочий депутата городской Думы города Нижнего Новгорода.

9. Полномочия представителя города - муниципального служащего, иного гражданина

Российской Федерации прекращаются правовым актом администрации города Нижнего Новгорода

в случаях:

9.1. Письменного заявления об освобождении от исполнения полномочий представителя

города.

9.2. Смерти, вступления в силу решения суда о признании гражданина безвестно

отсутствующим или умершим.

9.3. Реорганизации или ликвидации автономной некоммерческой организации, в органы

управления которой лицо назначено представителем города представителем города в органы

управления которой назначено лицо.

9.4. Увольнения муниципального служащего.

9. Кандидатура депутата городской Думы города Нижнего Новгорода для назначения и

прекращения полномочий представителя города вносится в городскую Думу города Нижнего

Новгорода председателем городской Думы города Нижнего Новгорода.

К представлению о назначении представителя города прилагаются сведения об образовании,

квалификации, наличии специальных знаний.

К представлению о прекращении полномочий представителя города прилагаются

документы, свидетельствующие о наличии оснований для прекращения полномочий,

предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

10. Кандидатура муниципального служащего, иного гражданина Российской Федерации для

назначения и прекращения полномочий представителя города представляется главе города Нижнего

Новгорода руководителем отраслевого (функционального) органа администрации города Нижнего

Новгорода, который от лица администрации города Нижнего Новгорода выполняет функции и

полномочия учредителя автономной некоммерческой организации.

4

К представлению о назначении представителя города прилагаются сведения об образовании,

квалификации, наличии специальных знаний.

К представлению о прекращении полномочий представителя города от прилагаются

документы, свидетельствующие о наличии оснований для прекращения полномочий,

предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке участия представителей муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование городской округ город Нижний

Новгород»

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 16.2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях решения

вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений, муниципальных районов,

муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским делением и

внутригородских районов обладают следующими полномочиями: создание муниципальных

предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности

муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального

задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» в случае, если учредителем автономной некоммерческой организации является

Российская Федерация, субъект Российской Федерации, федеральная территория или

муниципальное образование, порядок участия их представителей в органах управления автономной

некоммерческой организации устанавливается Правительством Российской Федерации, органом

государственной власти субъекта Российской Федерации, органом публичной власти федеральной

территории или органом местного самоуправления.

Согласно пункту 1 ч. 6 ст.29 Устава города Нижнего Новгорода, утвержденного

постановлением городской Думы г. Н.Новгорода от 23.11.2005 № 91, к компетенции городской

Думы города Нижнего Новгорода относится: принятие муниципальных правовых актов,

устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории муниципального

образования город Нижний Новгород по вопросам, отнесенным к компетенции представительного

органа муниципального образования федеральными законами, законами Нижегородской области,

Уставом города Нижнего Новгорода, а также по вопросам местного значения городского округа;

принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации деятельности городской Думы

города Нижнего Новгорода; принятие муниципальных правовых актов по иным вопросам,

отнесенным к компетенции представительного органа муниципального образования федеральными

законами, законами Нижегородской области, Уставом города Нижнего Новгорода, в том числе по

вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области.

С учетом изложенного, прокуратурой г.Н.Новгорода подготовлен проект решения

городской Думы г.Н.Новгорода «О Порядке участия представителей муниципального образования

город Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование город Нижний Новгород».

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты

предпринимательской, иной экономической деятельности, а также субъекты инвестиционной

деятельности.

Прокурор города                                                                                                 И.В. Мокичев

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке участия представителей муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование городской округ город Нижний

Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ,

ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Порядке участия представителей муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в органах управления автономных некоммерческих организаций,

учредителем которых является муниципальное образование городской округ город Нижний

Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, принятия

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.